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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s& Ndértimit pér objektin:
"GODINE BANIMI DHE SHERBIMESH ME 14 KATE MBI TOKF DHE ME 3 KATE
PARKIM NENTOKE NE RRUGEN “E KOSOVAREVE “ DHE RRUGEN "GJIK KUQALI *
me zhvillues Shoqgéring “TEXAS DEVELOPMENT?”, bazuar né:

o Ligjiin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

o Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit té Ministrave ““Pér miratimin e rregullores
sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

e Vendimin Nr. 1, daté 14.04.2017, "Pér miratimin e planit té pérgjithshém vendor Bashkia
Tirané™.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Sheshi i ndértimit ndodhet né njé sipérfage prej 370 m?, pérgjaté rrugés sé Kosovaréve dhe Gjik
Kugali. Pérdorimi ekzistues i tok&s né zonén pér zhvillim &shté kryesisht banim i kombinuar me
shérbime, g€ vihet re n€ praning e banesave shuméfamiljare, shérbimeve, bareve, restoranteve, té
cilét funksionojné pergjaté gjithé vitit. K&éto struktura jané pérgjithésisht t&€ larta (6-12 kate) me
funksione mikse. Zona ka njé aférsi shumé t& favorshme né lidhje me ligenin e Tiranés, gendrén
dhe daljet né Unazg t&€ madhe. o

Kushtet e Projektimit

Projekti &shté zhvilluar duke ndjekur kushtet e méposhtme:

® Vendim Nr.626, daté l o 07.20] 5, “Pér miratimin e normativave 1é projektimit té banesave”.

o Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e rregullores sé
zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

o Vendim Nr. 711, daté 12.10.2016, Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret pér
projektimin dhe ndértimin e strukturave akomoduese .
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Zona pér zhvillim

Fig. 2. Pozicionimi ne Planin e Detajuar Vendor Tirané




2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né regulloren e Planit t& Pérgjithshém vendor té Bashkisé Tirang, t& miratuar prané
Késhillit Kombétar t& Territorit, me Vendimin nr. 40671, daté 18.10.2021, " "Pér miratimin e fazés
1 1é planit té detajuar vendor té njésisé strukiurore TR/165 1 2 3 (Ndryshim)" pér zonén e interesit;
parcela qé do t& zhvillohet &shté e vendosur né zonén strukturore TR/165, né sistemin territorial UB
ku pérdorimi i tokés qé& lejohet &shté A. Banim 91% dhe IN. Infrastrukture 9%.

Objekti qé do t& ndértohet ka vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité e pérdorimit té€ tokés,
rregullat dhe kriteret g€ propozon “Plani 1 Pérgjithshém Vendor, Bashkia Tiran&”.

2.2. Seti i fragmenteve té hartave té¢ PPV pér zonén né zhvillim

MEé poshté paraqiten t& gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirang, né té cilat
mendohet se propozimi i projektit "GODINE BANIMI DHE SHERBIMESH ME 14 KATE MBI
TOKE DHE ME 3 KATE PARKIM NENTOKE NE RRUGEN “E KOSOVAREVE “ DHE
RRUGEN "GJIK KUQALI ”, prezantuar né dosierin e projektit bashkélidhur, do & jeté funksional,
dhe né& pérputhje me kérkesat e zhvillimit t&€ zonés né t& ardhmen.
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Fig. 2: Pérdorimi i tokés sé zonés né studim
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Fig. 6. Evidentimi i zonés né studim né lidhje me njésisé strukturore TR/165

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Parcela pron€ private pér zhvillim me numér pasurie 6/230; zk. 8270, Tirané, pjesé e Njésisé
Strukturore TR/165, ndodhet né pjesén géndrore t& qytetit, né njé distance té shkurtér nga
Bulevardi “Déshmorét e Kombit “dhe Sheshi “Skénderbej “. Ato béjné pjesé né njé stof urban t&
rregullt t€ karakterizuar nga rrjeti kuadratik i rrugéve qé kufizojné blloget e ndértesave me
funksione mikse, por ku mbizotéron pérgjithésisht karakteri rezidencial. Zona pérkufizohet dhe
aksesohet nga dy rruge kryesore: Rruga “Gjik Kugqali “, Rruga “E Kosovareve”. Dendésia urbane
gshté relativisht e larté, e pérbéré kryesisht nga objekte t& pas viteve 90° me lartési deri 12 kate.
ME poshté jané paraqitur foto t&€ gjendjes ekzistuese t& pronés. Objekti g€ do té ndértohet ka
vlerésuar dhe respektuar t& gjitha kategorité e pérdorimit té tokés, rregullat dhe kriteret qé
propozon “Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Tiran&”.

Fig. 7. Pérdorimi ekzistues i truallit, B ,";; Vi G5
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Koncepti arkitektonik synon krijimin e njé objekti me karakter té forté identitar, i c1h=nder{hiurf \3‘?, ]
kryesisht hapésira rezidenciale me hapésira shérbimesh dhe sociale duke gjeneruar nJe__-\go;l;_.-zm_- '
dinamik qé& reagon ndaj kushteve t€ ndricimit natyral dhe vizurave kryesore t& zonés. Ndértesa &shts
e artikuluar pérmes hapjeve dhe boshllégeve né fasadg, té cilat lejojné depértimin e drités dhe
krijojné ritém vizual, ndérkohé gé lidhja me katin pérdhe dhe hapésirat publike siguron integrimin
me bulevardin dhe parkun pérreth. Estetikisht, objekti mbéshtetet mbi perdorlmm e aterlaleve té
thjeshta dhe té géndrueshme, ku e kugja ndérthuret me elementé trans ruaig

koherencén me identitetin e zonés dhe duke e béré ndértesén njé piké relcr@yﬂﬂm:
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4. Rregullat e Zhvillimit té€ Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Godina pérbéhet nga funksionet e méposhtme:
- Shérbime
- Banim

Kati +0.00
Kati +0.00 pérfshin: - Hapésirat e pérbashkéta t& Objektit - Njési Shérbimi

-

N

Kati +1

Kati +1 pérfshin: Njési Shérbimi




Kati tip
Kati Tip (+2 ; +13) pérfshin:

- Njési banimi

T

(@]

4.2. Pamja e jashtme e godinés/ Trajtimi i fasadave / Rifiniturat

Fasada e kétij objekti &shté realizuar n€ stil modern minimalist, ku si element karakterizues jané
linja t& pastra dhe vetrata t€ médha. Né& t€ njejtén kohé dalja me pérmasa te ndryshme e
elementeve opak krijon mundési hijézimi te objektit.

Volumet e kuge, kéndore dhe t& parregullta jang projektuar pér t'i dhéné ndértesés njé identitet

unik, skulpturor brenda mjedISIt t& saj urban Kéto volume jané t& zhvendosura né njé ményré qé
imitojné formacionet

lizuar forcén. elasticitetin

dhe pérshtatshmériné. Tekstura e ketyre volumeve &shté né kontrast t& forté me elegancen e

elementeve té vetratave te xhamit ne dukje te fshehura, duke balancuar raportin mes transparences
dhe privatésisé.




Fig.7. Pamje té objektit té propozuar



4.3. Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

1. Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 370 m?
2. Sipérfaqge e truallit q& p&rdoret pér zhvillim,

e z&né nga struktura (gjurma): 188.6 m?
3. Sipérfaqge e pérgjithshme ndértimi: 2809 m?
4. Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim (KSHT): 51 %
5. Koeficenti i shfryt€zimit t& truallit pér rrugé dhe hapésira publike (KSHR): 372 %
6. Intensiteti i ndértimit (I): 16
7. Lartésia maksimale e strukturés nga niveli 1 kuotés

s€ sistemimit: 54.18 m
8. Numri maksimal i kateve mbi toké: 14
9. Numri i kateve nén toké: 3

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Ndérthurja né situatén urbane

Prona do t&¢ aksesohet népérmjet rrugés ekzistuese me dy kalime, rruga “E Kosovareve”. Objekti 1
banimit 1 propozuar brenda parcelés arrin njé lartési maksimale prej 14 katesh, duke respektuar

_parametrat e pércaktuara pér zhvillim nga plani i pérgjithshshém pér zonén né studim. Ky objekt
éshté 1 tipologjisé s€ strukturave akomoduese, me 3 kate néntoké. Distancat nga kufiri i pronés dhe
I objekteve mes tyre jané respektuar sipas rregulloreve t€ zhvillimit.

elemente té tilla si gjelbérimi dhe ndrigimi i pérshtatshém. Kéto masa jané t&€ réndésishme pér t&
garantuar njé ambient t& kéndshém dhe t& sigurt pér [&vizjen e kémbésoréve dhe pérdoruesve té tjeré
té hapésirés publike.

Ne¢ aspektin e aksesit, objekti do té sigurojé mundési hyrjeje nga tri anét e tij, duke krijuar akses t&
vecanté dhe t& miréorganizuar pér funksione t&€ ndryshme. Hyrjet do t& ndahen né ményré qé t&é
mundé&sohet akses i vecante per parkimin, si dhe aksesimi i hapésirave t&€ banimit dhe shérbimit t&
katit t& paré. Ky sistem aksesi 1 shuméfishté do t&€ sigurojé njé€ pérdorim té& funksionalizuar t& gjithé
kompleksit dhe do t€ lehtésojé qarkullimin e banoréve dhe pérdoruesve t€ tjeré t€ objektit, duke
respektuar gjithashtu nevojat pér siguri dhe komoditet. Lidhur me parkimin e makinave, hapésirat
jané organizuar n€ ményré g€ t& optimizojné kapacitetin e disponueshém (10 poste), duke siguruar
njé shpérndarje efikase t& hapésirés dhe mundésing e parkimit t&€ njé numri optimal automjetesh.
Kjo strukturé do t€ mundésojé pérdorimin maksimal t€ hapésirés néntoké e guajtur njé
lévizshmeéri t& lehté dhe té& sigurt pér pérdoruesit dhe automjetet.




5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1. Pozicionimi i hyrjeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

NE bazg t& rrjetit rrugor t&€ propozuar né PDV e njésisé strukturore TR/165, gjenden rruget e
kategorise E.Rrugé Urbane Dytésore (Rruga e Kosovaréve).

Hyrja pér né Objekt éshté menduar nga rruga ekzistuese Gjiké Kugali, né pjesén peréndimore t&
pronés. Hyrja pér né parkim béhet nga fasada Veriore.

NE realizimin e projektit jan& marré parasysh t& gjithé elementét e nevojshém t& infrastrukturés né
pérputhje me standartet kombétare dhe ato Europiane t& pérshtatjes dhe shfrytézimit té hapésirave.
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Fig.8. Planvendosja e objektit




